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Введение

Актуальность исследования

Аффективные расстройства с континуальным биполярным течением

относятся к числу наименее благоприятных вариантов динамики аффективных

расстройств, изучение которых не утрачивает своей актуальности с момента

выделения маниакально-депрессивного психоза в отдельную нозологическую

единицу. На сегодняшний день внимание к вопросам прогноза этого варианта

развития заболевания обусловлено высоким уровнем распространенности

расстройств биполярного спектра (показатели варьируются от 0,6 до 5,84% в

популяции по данным A.Yildiz (2015)) и их значительным влиянием на

экономические показатели: так по данным различных исследований биполярное

аффективное расстройство занимает второе место среди причин наиболее

длительной трудовой дезадаптации населения [Петрова Н.Н. и др, 2018; Judd L.L.,

Akiskal H.S., 2003; Mitchell P.B., Slade T., Andrews G., 2004; Judd L.L. et al., 2005;

Alonso, J. et al., 2011; Huxley N., Baldessarini R.J., 2007; Sanchez-Moreno J. et al.,

2009; Bowie C.R. et al., 2010]. Что касается непосредственно вопроса клинических

проявлений, то одной из центральных проблем остается зачастую отсроченная

нозологическая квалификация именно биполярного расстройства [Мосолов С.Н. и

др., 2014; Барденштейн Л.М. и др., 2018; Stensland M.D. et al., 2008; Matza L.S. et

al., 2005; Bowden C.L., 2001; Gonzalez-Pintoa A. et al., 1998; Ghaemi S.N. et al.,

2002;]. Своевременное выявление случаев с континуальным течением,

характеризующихся непрерывной сменой депрессивных и маниакальных фаз,

особенно важно, так как, по мнению большинства авторов, такой вариант

динамики является наименее благоприятным и наиболее труднокурабельным

[Мосолов С.Н., Костюкова Е.Г., 2008; Смулевич А.Б., 2015]. Важность их

изучения в юношеском возрасте, на этапе завершения созревания, становления

личности, выбора и освоения новых социальных ролей и функций, обусловлена

высокой вероятностью учебной и социальной дезадаптации таких пациентов,

опасностью формирования у них суицидального, аутодеструктивного и
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антисоциального поведения [Цуцульковская М.Я., Пантелеева Г. П., 1986;

Цуцульковская М.Я. и др. 2000; Мазаева Н.А., 2012; Strakowski S.M. et al., 2012].

Несмотря на ряд исследований, посвященных проблеме аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением,

остаются неразработанными вопросы диагностической и прогностической оценки

такого варианта течения аффективных расстройств [Kraepelin E., 1913; Mackinnon

D.F., Pies R., 2006; Hassan A. et al., 2011; Cardoso T.A. et al., 2015; Тиганов А.С.,

1963]. В современной литературе существуют указания на наличие аффективных

расстройств с континуальным биполярным течением на доманифестном этапе

приступообразных психозов [Сергеева О.Е. 2012; Андриенко Е.В. и др., 2014;

Каледа В.Г., 2015], и переходе циклотимоподобных колебаний настроения в

юношеском возрасте в биполярное аффективное расстройство [Tijssen M.J.A. et

al., 2010]. Некоторые авторы предполагает связь континуального биполярного

течения аффективных расстройств юношеского возраста с формированием

пограничного расстройства личности (borderline personality) или синдромом

дефицита внимания и гиперактивности (attention-deficit hyperactivity disorder)

[MacKinnon D.F., Pies P., 2006; Hassan A. et al., 2011].

Такая нозологическая неопределенность во многом обусловлена возрастной

атипией симптоматики, трудностями её распознавания за «маской» девиантного

поведения и злоупотреблений психоактивными веществами, что подчеркивает

необходимость формирования особой диагностической и терапевтической

тактики [Личко А.Е., 1985; Олейчик И.В., Артюх В.В., 1998; Тиганов А.С., 2013].

Также малоизученным остается вопрос патогенеза аффективных расстройств

в юношеском возрасте с континуальным биполярным течением. В литературе есть

описания структурно-функциональных изменений головного мозга по данным

нейрофизилогических и нейровизуализационных методов исследования, не

дающих однозначных выводов касательно связи этих изменений с клинической

картиной. По мнению ряда исследователей, те или иные изменения с достаточно

высокой частотой выявляются в префронтальной области или височной доле

головного мозга [El-Badri S.M. et al., 2001; Rao U., 2002; Strakowski S. et al., 2012].
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Таким образом, принципиально важные вопросы, касающиеся

психопатологических особенностей аффективных фаз в юношеском возрасте и

оценки риска аутоагрессивного поведения, требуют своего дальнейшего изучения

с учетом закономерностей их течения, корреляции с нейрофизиологическими

изменениями, а также патопластического и патогенетического влияния

возрастного фактора. В частности, особого внимания заслуживает один из

наиболее неблагоприятных вариантов течения юношеских аффективных

расстройств биполярного спектра – континуальный.

Разработанность проблемы исследования

К настоящему времени, исследования, посвященные изучению аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением, в

большей степени сосредоточены на таких его отдельных аспектах, как терапия, а

также на выявление факторов, влияющих на его формирование [Pinkerton J.V. et

al., 2010; Gutiérrez-Rojasab L. еt al, 2011; Tundo A. et al., 2011; Fountoulakis, K.N. et

al., 2013; Samalina L. et al., 2013]. Существуют описания вариантов

континуального течения аффективных расстройств, отражающие частоту и

скорость смены аффективных состояний [Куценко Н.И., Майер С.А., 2011]. Во

многом остаются открытыми вопросы психопатологической структуры

аффективных состояний в рамках континуального течения, его прогностического

значения, а также оценки риска аутоагрессивного поведения. Кроме этого,

отсутствуют специальные исследования, посвященные изучению аффективных

расстройств юношеского возраста с континуальным биполярным течением,

учитывающие патогенетическое и патопластическое влияния возрастного

фактора.

Целью исследования является выявление психопатологических

особенностей и закономерностей динамики аффективных расстройств

юношеского возраста с континуальным биполярным течением, разработка

критериев нозологической принадлежности, а также обоснование

терапевтической тактики.
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Задачи исследования:

1. Выявление особенностей психопатологических проявлений и динамики

развития континуального биполярного течения юношеских аффективных

расстройств с учетом патопластической роли возрастного фактора.

2. Построение клинической типологии юношеских аффективных расстройств

с континуальным биполярным течением.

3. Установление закономерностей течения аффективных расстройств по

минованию юношеского возраста, разработка дифференциально-диагностических

и прогностических критериев.

4. Выявление особенностей аутоагрессивного поведения у больных с

континуальным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте и

критериев оценки риска их развития.

5. Определение условий формирования и некоторых клинико-

патогенетических характеристик континуального биполярного течения при

юношеских аффективных расстройствах.

6. Разработка предпочтительных терапевтических подходов

психофармакотерапии пациентов с континуальным биполярным течением

аффективных расстройств в юношеском возрасте.

Объект исследования

Больные 16-25 лет, госпитализированные в психиатрический стационар, у

которых было выявлено континуальное течение аффективных расстройств,

сохранявшееся в течение 3 и более лет к моменту обследования. Нозологическая

принадлежность аффективных расстройств с континуальным биполярным

течением, включенных в исследование больных, оценивалась в соответствии с

международной классификацией болезней 10 пересмотра (МКБ-10).

Предмет исследования

Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в

юношеском возрасте.
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Общая гипотеза

Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в

юношеском возрасте представлены различными клиническими вариантами

динамики, коррелирующими с психопатологической картиной отдельных

аффективных состояний, и различными нейробиологическими показателями,

обусловленными патопластическим влиянием возрастного фактора, что в

совокупности определяет нозологическую оценку.

Частные гипотезы

Континуальный характер течения аффективных расстройств в юношеском

возрасте определяет высокий риск аутоагрессивных действий и способствует

учебной и трудовой дезадаптации больных.

Непрерывная смена расстройств разного полюса в юношеском возрасте

может быть основным проявлением различных психических заболеваний в

юношеском возрасте.

Научная новизна исследования

В отличие от более ранних работ, сосредоточенных на изучении больных

зрелого возраста [Coryell W. et al., 2003 Benedetti F. et al., 2014; Buoli M. et al.,

2017], впервые проведено клинико-психопатологическое исследование

континуального течения аффективных расстройств у больных юношеского

возраста. Описаны специфические для такого контингента больных

психопатологические особенности аффективных состояний, выявлена их связь с

возрастом начала заболевания и дальнейшей динамикой. Разработана

оригинальная типология аффективных расстройств с континуальным биполярным


[…]


терапию с некоторым положительным эффектом: стал спокойнее, нормализовался

сон и аппетит.

Амбулаторный осмотр больного (сентябрь 2017 год):

На прием пришел один. Телосложение нормостенические, питание избыточное.

Походка уверенная, вприпрыжку. Сознание ясное, ориентирован верно. Охотно

соглашается на беседу. Зрительный контакт поддерживает. Одет непритязательно

в клетчатую рубашку и мешковатые брюки. Волосы средней длины, несколько

взъерошены. Мимика и жестикуляция однообразные, при этом подчеркивают

смысл сказанного, адекватны теме разговора. Иногда во время беседы дурашливо

улыбается. Голос средней громкости, маломодулированный с пуэрильными

интонациями. Речь в размеренном темпе, грамматически верная. На вопросы чаще

253

отвечает по существу, иногда соскальзывает на посторонние темы, уделяя

чрезмерное внимание малозначительным деталям и пускаясь в абстрактные

рассуждения. Суждения и высказывания поверхностные, часто

непоследовательные или противоречивые.

Фон настроения ближе к приподнятому, охотно рассказывает о своем

состоянии, без смущения отвечает на личные вопросы. Жалоб не высказывает,

лишь с некоторой досадой говорит об упущенных в юности возможностях.

Ссылаясь на врача-психиатра ПНД, называет свое состояние «гипоманией».

Формально признает болезненность состояние, но тут же заявляет, что очень

скучал по таким эпизодам. Добавляет, что тяготится отсутствием возможности

удовлетворить возросшее сексуальное влечение. Охотно отвечает на уточняющие

вопросы, объясняя, что несмотря на актуальную потребность, не предпринимает

для ее реализации никаких действий. Интересуется возможностью дальнейшего

наблюдения в клинике НЦПЗ.

Сообщает, что в настоящее время по рекомендации врача ПНД принимает:

Olanzapine, Lamotrigine и Valproic acide. Дозировки указать не может, говорит –

«мама лучше знает».

Обманов восприятия и бредовых идей не обнаруживает. Суицидальные мысли

и намерения отрицает. Сон достаточный, аппетит повышен.

Анализ наблюдения: Состояние на момент осмотра определяется монотонным

гипоманиакальным аффектом с низкой продуктивностью, расторможенностью

влечений, а также негативными изменениями личности, находящими отражение в

специфических расстройствах мышления и эмоциональном и волевом обеднении,

социальной отгороженности.

Начало заболевания относится к раннему подростковому возрасту с затяжного

гипоманиакального состояния, сопровождавшегося усилением продуктивности и

последующим формированием динамики аффективных расстройств по типу

ультрабыстрых и быстрых циклов, при сохранении циклотимоподобного уровня.

Обращали на себя внимание наличие в картине аффективных состояний
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кратковременных эпизодов длительностью до 1-2 дней с аттенуированной

психотической симптоматикой в виде чувственного бреда или бреда

воображения. Дальнейшее течение заболевания характеризовалось тенденцией к

увеличению амплитуды, длительности и тяжести фаз с формированием

развернутых психотических эпизодов.

Для аффективных состояний обоих полюсов оставались характерными

гармоничная аффективная триада. Маниакальные фазы характеризовались

переоценкой собственной личности, сексуальная расторможенностью,

сокращением потребности в отдыхе, выраженным повышением аппетита, и в ряде

случаев бредовыми идеями реформаторского содержания или бредом

собственного величия. В свою очередь депрессивные состояния сохраняли

преимущественно апато-адинимаческую структуру и иногда сопровождались

несистематизированными бредовыми идеями персекуторного характера

преимущественно малого размаха. В 21 год (лето 2006 года) перенес первое

развернутое психотическое состояние депрессивно-бредовой структуры с

доминированием апатии, заторможенности, эпизодами тревоги, а также острым

чувственным бредом преследования, отношения и явлениями инсценировки.

Впоследствии психотические эпизоды были связаны с отказом от психотропной

терапии (2009 год).

На протяжении всего юношеского возраста течение заболевания

характеризовалось непрерывной сменой аффективных состояний по типу continua

с тенденций к увеличению амплитуды, длительности и тяжести фаз с

формированием кратковременных острых психотических состояний с острым

чувственным бредом. Относительно регулярный прием терапии по миновании

юношеского возраста, по-видимому, ограничивал частоту и продолжительной

психотических эпизодов, которые приобретали характер бредовых вспышек.

Постепенно по мере уменьшения частоты и тядести состояний на первый план

выходили негативные изменения, определявшие клинику сохранявшихся

аффективных расстройств, которые к тому времени утрачивали континуальный

характер.
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В преморбиде личность из круга сензитивных шизоидов с чертами

гиперактивности. Ранее психомоторное развитие несколько ускоренное, с

выраженной фобической симптоматикой абстрактного содержания,

сопровождавшейся аффектогенными иллюзиями, а также явлениями реактивной

лабильности. В анамнезе представлены сведения, косвенно указывающие на

наличие резидуальной органической патологии.

Наследственность психопатологически отягощена по линии матери случаем

аффективной патологии и алкоголизма у бабки пациента, а также накоплением

патохарактерологических черт по обеим линиям.

Таким образом, в данном случае речь идет об эндогенном заболевании, течение

которого на протяжении всего подросткового и юношеского возрастов

характеризовалось континуальной сменой аффективных состояний с

постепенным увеличением амплитуды, длительности аффективных колебаний и

прогредиентностью психопатологических проявлений. По миновании

юношеского возраста на первый план выходило нарастание негативных

изменений личности, течение аффективных расстройств утрачивало

континуальный характер, а степень выраженности клинических проявлений

стремилась к субклиническим значениям. Такая динамика заболевания характерна

для псевдоритмического типа континуального течения аффективных

расстройств в юношеском возрасте.

Диагноз: Шизоаффективное расстройство, манифестирующее в юношеском

возрасте. Гипоманиакальное состояние. F25.22