«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. генерального директора Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор

З.И.Кекелидзе

«*14*» *сентября* 2020г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу Зяблова Владимира Андреевича «**Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)**», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия».

Актуальность исследования

Проблема аффективных расстройств в юношеском возрасте не утрачивает своей значимости, а научные данные и ресурсы решения ее в практической медицине остаются ограничены, несмотря на более чем вековое изучение различных ее аспектов. Неисчерпаемость этой темы исследования определяется в том числе исключительно высокой распространенностью в популяции населения мира (показатели колеблются от 0.6% до 5.84% по различным источникам), также как зачастую отсроченной нозологической квалификацией перенесенных состояний и высоким риском трудовой дезадаптации. По мнению ряда авторов, биполярное аффективное расстройство занимает одно из ведущих мест среди причин наиболее длительной трудовой дезадаптации.

В качестве предмета настоящего исследования автор выбрал континуальное биполярное течение аффективных расстройств – один из наиболее дезадаптирующих и труднокурабельных вариантов динамики. В большинстве современных источников наиболее освещаются вопросы

терапии, в том время как клинические проявления аффективных расстройств под влиянием возрастного фактора в юношеском возрасте остаются без достаточного внимания. При этом именно понимание психопатологии и сложных синдромологических взаимосвязей в этом кризовом периоде способствует своевременной диагностике и делает возможным использование всего накопленного терапевтического арсенала.

В МКБ-10 континуальное биполярное течение аффективных расстройств представлено в составе клинически и синдромально неоднородных рубрик аффективных расстройств и расстройств шизофренического спектра, где игнорируется психопатологическая структура собственно аффективных эпизодов, особенности их течения и влияние возрастного фактора. Таким образом, в отношении больных юношеского возраста остаются неразработанными вопросы нозологической принадлежности континуальных аффективных расстройств, что во многом обусловлено атипичностью симптоматики у таких пациентов, высокой частотой у них нарушений поведения и злоупотребления психоактивными веществами.

В современной литературе существуют указания на наличие биполярных континуальных расстройств юношеского возраста в рамках широкого спектра психических расстройств, включающих в себя расстройства шизофренического и биполярного спектров, а также расстройства личности.

Между тем, исследование таких насущных клинических аспектов, как обоснование диагностической принадлежности континуального биполярного течения аффективных расстройств в юношеском возрасте в различных их проявлениях, требует изучения заболевания и целостной клинической оценки всех его параметров не только для суждения о нозологической природе, но и для формирования спорных прогностических признаков, которые составили задачу исследования и определили его непосредственное отношение к практической значимости и подходам к выбору оптимальных методов лечения этих больных.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертации В.А. Зяблова с позиции клинической психиатрии на высоком уровне научного анализа и обобщения впервые представлены новые данные о различных вариантах динамики аффективных расстройств биполярного спектра в рамках континуального течения, условий их формирования и патокинеза, проведена клиничко-психопатологическая оценка отдельных эпизодов на различных этапах течения заболевания. В работе впервые разработана оригинальная типология континуального биполярного течения аффективных расстройств в юношеском возрасте, путем дифференцированного подхода к анализу особенностей динамики психопатологических проявлений. Автором впервые описаны три типа континуального течения в юношеском возрасте, различающихся по возрасту начала заболевания, условиям формирования, клиническим проявлениям. Описанные типы несут в себе разную прогностическую значимость и необходимость персонафицированных дифференцированных для каждого из типов терапевтических подходов. В настоящей работе впервые проведено комплексное нейрофизиологическое и нейропсихологическое исследование больных с континуальным биполярным течением аффективных расстройств в юношеском возрасте, и их показатели явились дополнительными диагностическими маркерами правомерности типологического разделения. В результате проведенного исследования впервые обоснованы оптимальные методы лечения, с учетом типологических разновидностей континуального биполярного течения аффективных расстройств в юношеском возрасте.

Значимость для науки и практики

Предложенная автором типология континуального биполярного течения аффективных расстройств по-новому определяет его нозологическую оценку и место в современной классификации психических расстройств, отражая

клиническую и прогностическую неоднородность такого варианта динамики аффективных расстройств.

Выдвинутые автором диссертации положения отражают научную актуальность проведенного исследования и убедительно аргументированы клиническим и статистическим анализом данных. Полученные данные представляют не только научный интерес, но и практическую значимость, способствуют ранней диагностике, определению прогноза заболевания и выбору адекватной терапевтической тактики, обусловленной клинически и патогенетически.

Результаты исследования нашли применение в практической работе психиатрической клинической больницы №1 им. Алексеева, в отделе клиники терапии эндогенных расстройств лиц молодого возраста (Клиника первого психотического эпизода), филиале «Психоневрологический диспансер №10» и филиале «Психоневрологический диспансер №18».

Личный вклад автора

Автором лично разработан план исследования, проведен поиск и анализ научной литературы по теме диссертации (в том числе за последние 5-10 лет), лично сформирована выборка (111 пациентов) и осуществлен тщательный клинический анализ заболевания на всех этапах его течения, определены методы исследования, включая статистические, позволившие объективизировать достоверность полученных результатов. Разработанный автором инновационный методологический подход к созданию оригинальной типологии континуального биполярного течения аффективных расстройств юношеского возраста в виде 3-х его разновидностей дополнен результатами нейрофизиологического, нейропсихологического обследования и яркими клиническими примерами. Все представленные в исследовании новые данные получены автором самостоятельно или при его непосредственном участии. Выдвинутые научные положения и выводы диссертации сформулированы лично автором и адекватны целям и задачам исследования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты исследования могут быть использованы в практической деятельности врачей стационаров психиатрических больниц и психиатрических клиник, при подготовке клинических ординаторов на кафедрах ВУЗов и соответствующих НИИ, а также в рамках последипломого образования в целях повышения квалификации врачей-психиатров. Методические принципы, на базе которых построено исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических разработок в данной области.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Структура диссертации традиционна, оформлена в соответствии со всеми требованиями, предъявляемым к ее написанию. Диссертация изложена на 255 страницах машинописного текста (основной текст 206 страниц, приложения 49 страниц). Состоит из введения, 7 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложений. Библиографический указатель содержит 378 наименований (из них отечественных – 130, иностранных – 248). Приведено 28 таблиц, 16 рисунков и 3 клинических наблюдения.

Оформление автореферата соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы. В диссертации В.А. Зяблова имеются все необходимые ссылки на авторов, источники заимствования оформлены надлежащим образом.

Печатные работы по теме диссертации

Материалы кандидатской диссертации Зяблова В.А. достаточно полно изложены в 7 научных публикациях, из них 3 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации диссертационных материалов, в том числе 1 статье в журнале индексируемом в Scopus.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний диссертация не вызывает. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Заключение

Таким образом, представленная на отзыв диссертация Зяблова Владимира Андреевича на тему: «Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия», является самостоятельно выполненной, оригинальной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой на высоком уровне научного обобщения и обоснования содержится новое решение актуальной научной задачи клинико-психопатологического анализа, диагностики и нозологической дифференциации аффективных расстройств в юношеском возрасте с континуальным биполярным течением, разработана типология, отражающая особенности динамики и психопатологии аффективных состояний, выявлены клинико-диагностические и клинико-прогностические критерии их распознавания на разных этапах течения заболевания, аргументированы дифференцированные методы лечения. Диссертация расширяет знания в области научной и практической психиатрии и соответствует требованиям п.9 и п.10. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Зяблова Владимира Андреевича на тему «Аффективные расстройства с биполярным континуальным течением в юношеском возрасте (клинико-психопатологическое, клинико-катамнестическое, клинико-патогенетическое исследование)» обсужден и утвержден на Проблемном совете ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Министерства здравоохранения России, протокол №5 от 16 сентября 2020 года.

**Руководитель отдела терапии психических
и поведенческих расстройств**

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава РФ,

доктор медицинских наук, профессор

14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки)

А.С. Аведисова

Адрес: 119034, г.Москва, Кропоткинский пер., д.23

Телефон: 8495958-09-69

e-mail: avedisova.a@serbsky.ru

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П.Сербского»

Минздрава РФ

Кандидат медицинских наук

С.В. Шпорт

24.09.2020